Commen-

Commentarius de JOANNE CAIO, Anatomiae
Conditore apud Nostrates.

CUM Anatomia nuperis annis, in hac nostra Civitate, tanta ceperit, hodieque capiat incrementa; idque tum praecipue diligentia & acumine Viri de re medica optime meriti, Gulielmi Hunter M. D., tum etiam aliorum, qui hanc Artem docuerunt, & etiamnum docent, factum est, ut Londinum inter florentissima Anatomiae Gymnasia merito recenseatur; Cultoribus ejus rem me non injucundam facturum spero, si particulam Medicinalis Historiae, Scriptoribus fere intactam, illustrare adgrediar; si ex quibus illa initiis in tantum absolutionis excreverit, disquiram; & quae, in Oratione, de Joanne Caio dixerim, argumentis, ipsius auctoritate ut plurimum nitentibus, confirmem.

Caius itaque postquam Cantabrigiae decem circiter annos studiis dederat, & in humanioribus literis, & istorum temporum Philosophia egregios fecerat progressus, A. 1538 aut 1539 profectus est in Italiam. In ea regione, ubicunque erant aut Bibliothecae, aut Eruditorum Hominum frequentia, Hospitem se diligentem ac curiosum praestitit; Illustrissimi Principis Cosmi Medices favore usus est; & optimis Medicinae Praeceptoribus, quicunque aut Florentiae, aut Pisae, aut Patavii floruerunt, se erudiendum tradidit.

Medicinae

Medicinæ Doctor renunciatus est Patavii, & in eadem Academia Sophisticæ etiam Professor constitutus cum Realdo Columbo Collega. ¹ Compendium aliquod hujus suæ Historiæ in Ephemeridibus extraneis propria ipsius manu annotavisse dicitur, in hæc verba: “Giovanne Caio fu nato & educato in Norvico — de’ Parenti Roberto Caio & Aloicia Woda nell’ anno MDX, Mese Octobr. 6. — Venne prima a Cantabria 12. Sept. MDXXIX — Creato A. B. MDXXXII — A. M. MDXXXV — Collega in Coll. Gonvill. MDXXXIII. 6. Dec. — Lection. publ. dialect. in Padoa MDXLI. — Doct. in Med. in Padoa MDXLI — Parte da Cantabr. verso Italia MDXXXIX — Ritorno verso Inghilterra MDXLIV. Hæc fere conveniunt cum eorum temporum monumentis, quæ Cantabrigiæ jam nunc supersunt. Supersunt autem, inter Archiva Coll. Gonvilli & Caii, Literæ Testimoniales (quas quidem Literas peregre eum proficiscentem obtinuisse crediderim) de Gradibus ab illo Cantabrigiæ susceptis, una cum commendatione doctrinæ ejus & morum, Jan. 31. 1538. Et ² ipse etiam de se scribit, se, ab anno 1537, sedulo fuisse occupatum Commentariis quibusdam in opera summi amici sui ac Concivis Gulielmi Framminghami componendis, & his demum absolutis, in Italiam migrasse. Supersunt insuper, inter eadem Archiva, Literæ Testimoniales ab Academia Patavina de Gradu Doctoris in Medicina ab eo suscepti, Maii 13. 1541; quibus

1. Compendium] Vide Bibliothecæ Britannico-Hibernicæ, Auctore Viro admodum Reverendo Thoma Tannero, p. 145.

2. Ipse de se] Vide Joannis Caii Britanni de libris suis librum unum, edit. Londini A. 1570, in 12^{mo}.

bus in literis nominatur Caius “ In nostra Universitate Græce Professor publicus.” In Antonii Riccoboni Commentariis Gymnasii Patavini (Patavii in quarto edit. A. 1598) memorantur Joannes Gavius Britannus, & Realdus Columbus Cremonensis Expositores Dialecticæ A. 1540. In Tomasini Gymnasio Patavino (in quarto 1654 Patavii) Professores Sophisticæ eodem anno Joannes Gavius Britannus, & Realdus Columbus Cremonensis; “ quorum ille tractatu de libris propriis ingenii fecunditatem ostendit, hic raris observationibus humani corporis historiam illustravit.” Testatur etiam ipse Caius se “ Aristotelicam Disciplinam prælexisse Græce, publico salario Illustrum Venetorum, concurrente Realdo Columbo Cremonense in Scholis Publ. Patavii.”

Cum itaque Caius noster in publico hoc munere obeundo Columbum sibi Collegam adjunctum haberet, facile est judicare eos aliquo inter se amicitiae fœdere conjunctos fuisse, quos tanta laborum similitudo colligaverat. Columbus autem hoc ipso tempore in Anatomia laudem haud vulgarem adeptus est, ipso etiam teste Vesalio. Ille enim, de Ligamento, quod os Hyocides cum osse Temporum connectit, verba faciens (in prima editione operis sui L. i. C. 15.) hæc adjicit: “ Quod etiam non semel animadvertit mihi admodum familiaris Renaldus Columbus, nunc Sophisticæ apud Patavinos Professor, Anatomiae studiosissimus.”

1. Aristotelicam] Vide Jo. Caii Britanni de Ephemera Britannica Lovan. 1556; in 12^{mo}, p. 181.—Et de Libris suis p. 15.

diosissimus.” Observatu quidem dignum est, hæc, de Columbo tam honorifice dicta, in secunda libri sui editione omnino omisisse Vesalium; &, in examine suo “observatorum Fallopii, in aliam prorsus de hoc Viro sententiam devium abiisse. Sed & hæc Vesalii, inimici jam facti, & graviora illa Joannis Baptistæ 2^o Carcani opprobria facile refellenda sunt tum ex iis supra allegatis, tum e 3^o Nicolai Comneni Papadopoli Historia Gymnasii Patavini, qui hæc testatur: “Matthæus Realdus Columbus Cremonensis bello Cameracensi abductus a Patria bonas artes, & philosophiam perdidit Mediolani.

Vesalium quod attinet, Ejus quidem fama & magna in Re Anatomica peritia & diligentia extra omnem dubitationis aleam longe positæ sunt: Atque eo 4^o familiarissime usum fuisse Caium abunde liquet, quippe qui cum illo studia sua anatomica contulerit, & in eadem communique domo Patavii ad octo menses victitarit, quo tempore Libros ille suos de fabrica humani corporis scripsit & depinxit.

In hoc studiorum suorum decursu tum omnia Galeni scripta mirum ille in modum adamavit, tum præcipue opera

1. Observationum] Ibi adfirmare nullus dubitat Columbum citra literas, & cujusquam Commentarios, Anatomiam apud ipsum didicisse. Vide Jac. Douglas Bibliographiæ Anatomicæ Specim. L. Bat. 1734, 8^{vo}. p. 114.

2. Carcani] Afferit enim ille Columbum, si quid boni & veri dixerit, id omne a Vesalio fuisse suffuratum; Eum primo Pharmacopolium exercuisse, Literarum & Græcarum & Latinarum expertem, & Librum ejus, quem Auctor vernacula lingua compilaverat, ab aliquo Pedagogo fuisse translatum. Vide Jo. Bap. Carcani Lib. Anat. in 12^{mo}. Ticini 1574 edit. L. 2. p. 15.

3. N. Comneni Papadopoli] 2 Vol. Fol. Ven. 1726, Vol. i. p. 318.

4. familiarissime] Vide Jo. Caii Annotat. in libros aliquot Galeni, edit Basil. in quarto, 1544, p. 286. Vide etiam de lib. suis p. 6.

opera ejus anatomica diligenti manu versavit. Itaque Commentaria sua in Galenum scribenti, ea, quæ ipse ex autopsia, quod aiunt, didicerat, admodum utilia fuerunt; adeo ut nonnulla, ipsius etiam Vesalii, præcipue de constructione ¹ Ginglymi, in melius possent refingere. “Admonuimus, ² inquit, Lectorem quorundam Galeni locorum, quos Vesalius corruperat. Addidimus & veram effigiem Ginglymi ad Galeni sensum, quem Vesalius ante expressit, in prima editione libri sui p. 14., longe aliena & plane dissimili.” Et Vesalium quidem ipsum cum Lectore pariter admonitum esse crediderim, cum in secunda ejus editione alia sit prorsus Ginglymi descriptio, alia omnino figura, & ad mentem ipsam Caii delineata. Præcipuus autem huic nostro studii sui anatomici fructus fuit, & quo maxime lætatus est, quod exinde Galeno suo haud raro patrocinari potuerit, quibusdam in illo obscuris lucem dare, & quæ secum ³ pugnare visa sunt in concordiam & convenientiam vindicare. ⁴ Galenum enim, ut ipse profitetur, ita ambabus ulnis amplexus est, & propemodum adoravit, “Virum, uti ait, quantum nec Orbis a morte ejus habuit, nec in Medicina in futurum habiturus est,” ut, licet Vesalium vehementer interdum laudaret, de eo ipso tamen (si rite capio quæ habet de libris suis p. 10. &c.) non sine indignatione quadam atque fastidio scripserit, quod

1. Ginglymi] Vide Annotat. p. 287.

2. Inquit] De lib. suis p. 11.

3. pugnare] Ut in Annotat. p. 326, ubi de Corde in medio thorace posito loquens, adjicit “Id quod ipsi non semel mensi sumus.”

4. Galenum] De Lib. suis p. 10.

de numero musculorum abdominalium a Galeno differit. Anatomia porro illi usque eo in deliciis fuit, & tam acre ejus excolendæ & in publicos usus divulgandæ studium, ut quasdam corporis partes penicillo describendas ipse curaturus esset, nisi id laudis præoccupassent alii. Hoc scriptum reliquit in Annot. p. 287, ubi de Tendinibus agens, qui digitis flectendis inferviunt, hæc habet: “ Rem, ut Homini liberali cognitu dignam, & ad miraculum usque suspiciendam, penicillo describendam curassem, nisi quod jam Andreae Vesalii Bruxellensis, & Joannis Baptistæ Canani Ferrariensis, Doctorum certe & experientum Anatomicorum, de hoc argumento libri jam extent; in quibus ita graphice depicta hæc aliaque pulcherrime exhibent, ut nihil amplius desiderari possit. Haud dissimili consilio rerum figuras etiam aliis in locis omisimus.”

Atque hæc quidem huc usque deducenda ea mente existimavi, ut constaret omnia omnino Caio adfuisse adjumenta, unde, in Patriam redux, Anatomiam, tum temporis jacentem atque incultam, humo posset tollere, & Medicinam Anglicam novo lumine illustrare. Redibat ille, si ipsi fides sit, A. 1544. “ Castigatis enim, inquit, novem illis, qui supersunt, Galeni libris anatomicis, paratisque in eos Commentariis, in Angliam revertens, obiter excudendos curavi Basileæ apud Hiero. Frob. & Nicol. Episcop. anno Domini 1544.” Eorum itaque egregie sciens, quæ Græci literarum monumentis mandarant, ab optimis Magistris institutus, & in cadaveribus secandis diu ipse multumque exerci-

tatus, forſitan etiam cum Veſalio ipſo in hoc laudis ſtadio certandi cupidus, Londinum haud citius fere reverſus eſt, quam Artis ſuæ documenta illuſtria edidit, & Prælectio- nibus Anatomicis coram Chirurgis operam ſtrenuam & diligentem impendit. Tanta quidem de eo fama percre- buerat, ut, vel ipſo ¹. Rege hortante atque auſpicante, id muneris fuſceperit. Neque Regiam ſane expectationem, nec aliorum, de ſe conceptam, ulla ex parte ſefellit : Cujus rei uberrimum teſtem adhibeo Librum, cui titulus, *Dialogues between two Men, one called Sorenes, and the other Chirurghi, by William Bulleine, M. D. London, 1579, in Folio, p. 4.* “ *Whereas through the learned lectures, and the ſecrete Anothomies, by and through the learned Doct̄or M. John Kaius, reveiling unto this Fraternity, (viz. the Company of Barbers and Chirurgeons in London) the hidden jewels and precious treasures of Cl. Galenus, ſhewing himſelf to be a 2 Linacer, whoſe ſteps he followeth—.*” Quod vero præcipue ejus Viri laudibus eſt apponendum, in hoc utili admodum labore exequendo per viginti fere annos indefeſſus perſtitit, nec operæ eum ſuæ pœnituit, poſtquam ad ſummum medicinalis famæ apicem perveniſ- ſet ; cum jam & in Aula ². Regia, & in Collegio, Medico-

rum

1. Rege]—Thomæ Maroni correximus ; quod hic Anatomæ ſtudioſus, & Naturæ ad- mirator perpetuus, ad annos pœne viginti ſemper interfuit noſtris diſſectionibus anatomi- cis, quas Londini obivimus voto Illuſtriſſ. Principis Henrici Angliæ Regis ejus nominis octavi : Nam apud Medicos per ea tempora nullæ erant. De lib. ſuis p. 18.

2. Conſtat eum diu docuiſſe Anatomiam, poſtquam Edvardi Sexti Medicus Ordinarius fuerat ; poſtquam Collegii Medicorum præſes fuerat ; & poſtquam largas opes accumu- laſſet : Nam Collegium ſuum fundavit A. 1557 ; & veri ſimile eſt Eum munus ſuum & præſidendi apud Medicos, & prælegendi apud Chirurgoſ eodem fere tempore dimiſſiſſe, ſcilicet A. 1565, cum Collegii ſui ædificationem inchoabat.

rum facile Princeps esset; & Rem suam familiarem amplis divitiis adauxisset.

Et hæc quidem Prælectiones, sapienti consilio institutæ, Chirurgos Londinenses ex fœdissima superstitione, & fere omnium rerum ignorantia, ad Artem subtilius colendam excitarunt. Hisce Prælectionibus acceptos referimus primos illos Scriptores Anglicos, & quidem solos, qui, ante Harveium, Rem Anatomicam tractarunt, scilicet Vicary, Hall, & Banister. In his etiam celeberrimi ii suorum temporum Viri, Hall, Gale, Bulleine, Clowes, & Banister fundamenta sua disciplinæ Chirurgicæ posuerunt. Hoc munus docendi Anatomiam apud Chirurgos constitutum fuit brevi temporis spatio postquam ii in Societatem coivissent. Coiverunt autem Chirurgi in Societatem A. 1540; & A. 32. Henrici Octavi, Iis, Regis & Senatus auctoritate, quatuor Nocentium cadavera singulis annis concessa sunt. Concessa quidem esse fateor; sed, quia vel locus ad secandum idoneus, vel qui secarent idonei deessent, putredinem, opinor, suam integra consecuta sunt. Nullam certe ante Caium rem anatomicam exercentium mentionem invenio. Hanc autem materiei aptæ copiam, Chirurgis lege concessam, in causa fuisse, cur apud Chirurgos potius, quam Medicos prælegerit Caius, veri simillimum videtur.

Neque vero est, quod quis dubitet, alium quam Caium fuisse, qui, in Collegio Medicorum Londinensi Prælectiones

1. Societatem] Vide Merrett's Collection of Acts of Parliament, Charters &c. relating to the Colledge of Physicians, in quarto, 1660, p. 18.

nes Anatomicæ ut instituerentur, curaverit. Hoc quidem non solum ex eo suspicari licet, quod ille Anatomiam plurimum amaverit, & sibi habuerit persuasum, Artem illam Medicis fore adprime¹ utilem; sed etiam ex eo conjecturam hanc haud dubitanter licet facere, quod & Præses Collegii Medicorum, & Medicus Reginæ fuerit eo ipso anno (scilicet 1564) cum quatuor Nocentium cada- vera quotannis publice secare Collegio concessum fuerit. Annon etiam suspicari fas est, sequentia, quæ in Reginæ² Literis Patentibus invenio, Caii fuisse ipsius dictata? “ Quod quidem pium institutum Dni Patris nri (scilicet Collegium Medicorum) quandoquidem in Reipublice comoditatem cessit manifestam, & in majorem indies cessu- rum verisimile sit, si Nos, quod rem medicam profitenti- bus maxime necessarium est, concesserimus predictis &c. in perpetuum quotannis quædam humana corpora ad ana- tomizandum ut informamur —.”

Hoc Caii exemplo factum est, ut, per plurimos annos, Prælectiones Anatomicæ a Medico aliquo, ad id munus constituto, apud Chirurgos haberentur. Laudabilis sane consuetudo, & quæ Medicinæ, tam quæ medicamentis, quam quæ manu curat, uberrimos fructus attulit! Nun- quam autem intermissa fuit illa consuetudo, usque ad id temporis, cum Chirurghi se a Barbi-tonforibus separave- rint.

In

1. Utilem] Vide De lib. suis p. 8, & Dedicacionem Henrico Octavo libris aliquot Galeni præmissam.

2. Literis] Vide Queen Elizabeth's Charter for Anatomies in Merrett's Collection, p. 34.

In Annalibus Collegii Medicorum nullam video Prælectionum fieri mentionem ante A. 1569. Tum vero tali modo de iis scriptum est, qui mihi satis fidem facere videatur, eas ordine tum aliquantisper processisse. Scriptum est enim, ad diem 13^m. Jan. 1569, “Eodem die placuit Collegio D. Lopus admoneatur, ut proxime ordine humanum corpus secet publice, ita postulantibus secandi vicibus. Quod si recusasset, præsentì pecunia numeraret lib. iv.”

Ex hoc tempore Anatomia in Collegio Medicorum sedulo agitata est; Prælector singulis annis constitutus; & si quis hoc sibi demandatum munus detrectaret, multa irrogabatur. Quinetiam latæ fuerunt leges, per quas Sociis interdictum est, ne a prælectionibus abessent. Ex hoc instituto tum Medicina plurimum adjumenti cepit, tum etiam plurimum gloriæ Britannia. Etenim, quod instar omnium est, Harveius (ut ipse testatur) in “Prælectionibus suis Anatomicis, novam suam de motu & usu Cordis, & circuitu Sanguinis sententiam aperuit, postea multis ocularibus demonstrationibus, rationibusque & argumentis illustratam.”

Ex præmissis igitur, uti opinor, haud dubie constat Joannem Caium, tum apud Chirurgos, tum etiam Medicos
Anglos

1. Prælectionibus] Vide Dedicacionem Præsidi & Sociis Collegii, præmissam Exercitationibus Anatomicis de motu Cordis & Sanguinis in Animalibus, Gulielmi Harvei Angli, Medici Regii & Professoris Anatomie in Coll. Med. Lond. Francof. 1628, in 4^{to}.

Anglos Anatomiaē fuisse Conditozem. Supereſt etiam, in ipſo Caii Collegio apud Cantabrigienſes, tabula quædam picta, Ejus imaginem referens, unde quæ diximus ulterius confirmari poſſunt. Huic tabulæ, inter alia, ab Eo præclare facta, hæc Laus tanquam præcellens atque Ei palmaria, inſcripta eſt.

Ann. Ætat. 53.

QVI LVCĒ DEDIT ET SOLATIA MAGNA CHIRURGIS
VT SCIRENT PARTES ANOTOMIA TVAS.

A. D. 1563.

F I N I S.

In hoc Anatomia hinc Condicionem. Subscriptam in
hoc Collegio apud Constantiniam, tabula continet
Tab. I. et imaginem referent, unde que dicitur in
hoc Collegio possunt. Hinc tabula, inter alias, ad hoc
clare facta, hinc hanc tabulam presentem atque hinc
hinc, inscripta est.

An. M. DC. 83.

QUI LUCEM DEDIT ET SOLATIA MAGNA CHIRURGI
UT SCIRENT PARTES ANATOMIA TVAS.

M. D. 1583.

F I N I S.